<sup>e</sup>Privation in St Thomas's usage (from Aristotle, *Categories* 10–11. 11b15–14a25) is not simply an absence or a negation, but the lack in a subject of what should be possessed or present (see *In Meta.* v, lect. 20). Since sin is 'an act lacking due order' (*actus debito ordine privatus*), privation is a primary concept in this treatise; see 1a2ae. 71, 6; 72, 1 & ad 2.

<sup>f</sup>As used here, disposition and habit are qualities, and are produced by repeated acts; disposition is a less deeply induced quality than is a habit; see 1a2ae. 49, 1, 2 & ad 3; 50, 2; 51, 2 and Vol. 22 ed. A. Kenny.

Cambridge University Press

978-0-521-02935-3 - Summa Theologiae: Volume 27 - Effects of Sin, Stain and Guilt, (1a2ae. 86-89)

T. C. O'Brien

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 1A2Æ. 86, 1

aversionis et privationis gratiæ. Sequeretur ergo quod omnium peccatorum esset una macula. Ergo macula non est effectus peccati.

SED CONTRA est quod dicitur *Eccl.* Salomini, *Dedisti maculam in gloria tua*,<sup>5</sup> et *Ephes.*, *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam*.<sup>6</sup> Et utroque loquitur de macula peccati. Ergo macula est effectus peccati.

RESPONSIO: Dicendum quod macula proprie dicitur in corporalibus, quando aliquod corpus nitidum perdit suum nitorem ex contactu alterius corporis, sicut vestis et aurum et argentum aut aliud hujusmodi. In rebus autem spiritualibus ad similitudinem hujus oportet maculam dici. Habet autem anima hominis duplicem nitorem: unum quidem ex refulgentia luminis naturalis rationis, per quam dirigitur in suis actibus; alium vero ex refulgentia divini luminis, scilicet sapientiæ et gratiæ, per quam etiam homo perficitur ad bene et decenter agendum. Est autem quasi quidam animæ tactus, quando inhæret aliquibus rebus per amorem. Cum autem peccat, adhæret aliquibus rebus contra lumen rationis et divini legis, ut ex supra dictis patet.<sup>7</sup> Unde ipsum detrimentum nitoris tali contactu prove-niens macula animæ metaphoricè vocatur.

1. Ad primum ergo dicendum quod anima non inquinatur ex rebus inferioribus virtute earum, quasi agentibus eis in animam. Sed magis e converso anima sua actione se inquinat, inordinate eis inhærendo contra lumen rationis et divini legis.

2. Ad secundum dicendum quod actio intellectus perficitur secundum quod res intelligibiles sunt in intellectu per modum ipsius intellectus, et ideo intellectus ex eis non inficitur sed magis perficitur. Sed actus voluntatis consistit in motu ad ipsas res, ita quod amor rei amatæ animam